Los comuneros parceleros del valle recibieron indemnización por sus
plantas (de mango, manzana, palta, etc.), al margen del pago que la empresa realizó a la comunidad, según
me comentó Abdías Dextre[2].

Por esta transacción, la comunidad campesina recibió la suma de US$ 57,142.86 (cincuenta y siete mil
ciento cuarenta y dos y 86/100) dólares americanos. La cual fue cancelada en dos partes: el primer ochenta
por ciento (80%), equivalente a la suma de US$ 45,714.29 (cuarenta y cinco mil setecientos catorce y 29/100
dólares americanos), al firmarse la minuta; el veinte por ciento (20%) restante, que asciende a la suma de US$
11,428. 57 (once mil cuatrocientos veintiocho y 57/100 dólares americanos), al firmarse la escritura pública.
Este dinero fue depositado en el Banco Continental (BBVA), en un fondo intangible. Dicho dinero no podía
ser “tocado” por la Junta Directiva sin el previo consentimiento de la Comisión de Venta, constituida por

[...]

supuesto, para realizar dicha transacción, la Junta Directiva fue autorizada por la Asamblea General del 1 de
junio del 2000. La copia del Acta de aquel tiempo indica que asistieron más de dos tercios de los comuneros,
quienes aprobaron unánimemente la compra-venta.

La extensión de tierras vendidas fue de trescientas cuarenta y nueve hectáreas (349 ha). Dichas tierras
comunales están ubicadas en el sector Pampa Matacaballo y Las Minas, en el distrito y provincia de Huarmey.

En el cuarto punto del documento de compra-venta queda señalado el precio que pagaría la empresa minera
por los predios comunales: “el precio de venta pactado de mutuo acuerdo entre los contratantes asciende
a la suma de U.S.$ 250,000.00 (doscientos cincuenta mil y 00/100 dólares americanos)”. Líneas abajo se
precisa que dicho monto será pagado en dos partes: el primer tramo, equivalente a US$ 175,000.00 (ciento
setenta y cinco mil y 00/100 dólares americanos) se depositará inmediatamente tras haberse firmado la
escritura pública. Y lo restante, equivalente a la suma de US$ 75,000.00 (setenta y cinco mil y 00/100 dólares
americanos), será cancelado cuando la comunidad campesina termine de sanear sus tierras en Registros
Públicos. En otros términos, la suma restante será saldada por la empresa cuando la comunidad termine de
titular sus predios, pues en aquel tiempo la comunidad se amparaba únicamente en sus títulos ancestrales, los

[...]

No obstante, la transferencia se llevó a cabo. Por otro lado, la empresa minera renunciaba a su
terreno agrícola ubicado entre los kilómetros 23 y 24 de la carretera Pativilca-Huaraz, denominado “Fundo

Villa”, el cual tiene una extensión de sesenta hectáreas y mil seiscientos metros cuadrados (60 ha y 1600 m2).
Ambas partes, de mutuo acuerdo, cotizaron sus propiedades por un costo de US$ 200,000 (doscientos mil
dolores 00/100 dólares americanos), según reza la cláusula tres del acuerdo.

En este contrato, Antamina vuelve salirse con la suya. Para sustentar esta aseveración, me remito a la